
 
 COMPRENSIVO EST 1 “SANTA MARIA BAMBINA” 

Via A. Del Verrocchio, 328, 25124 BRESCIA - Tel. 0302306867 

C.M.:  BSIC878006 - C. F.: 98093050171- C.U. UFL3AK – iPA:  istsc_bsic878006 
PEO: bsic878006@istruzione.it PEC: bsic878006@pec.istruzione.it SITO WEB: www.icest1.edu.it 

 
 

 

 

Codice avviso/decreto 
M4C1I3.2-2022-961 

CUP : H84D23000290001 
 

Titolo avviso/decreto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
class  
Ambienti di apprendimento innovativi 
Titolo Progetto : “Verso quale scuola andiamo ?” 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del 

Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del 

PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR; 
PRESO ATTO della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  di progettazione; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. 
animatore digitale, team per l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione 
scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente 
l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico.” 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di progettazione e 
tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale 
individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 
progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 
2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit 
e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 
informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 
relativi alla rendicontazione degli interventi. 
RICHIAMATA la delibera n. 53 prot. 705 del Consiglio d’Istituto del 21.12.2022 e successive modificazioni e integrazioni, con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n.62  del 10.1.2023 prot. 1261 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la delibera n. 243 del Collegio dei docenti del 9 marzo 2023, di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera  del Consiglio di Istituto prot. 2564  n.  65 del 23.3.2023, di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione BSIC878006 - M4C1I3.2-2022-961-P-19728 per il finanziamento delle attività, del 23.2.2023 n. prot. 

1550; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 3.4.2023 prot. n. 2840; 

B
S

IC
87

80
06

 -
 A

44
27

D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
42

 -
 0

8/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da GAETANO GRECO

http://www.icest1.edu.it/


 

2 
 

RICHIAMATA la delibera n. 246 del Collegio dei docenti del 18 maggio 2023 sulla individuazione del gruppo di lavoro del progetto 
tra i docenti che, già partecipanti alla progettazione preliminare volta anche a individuare tra l’altro le strategie per l’innovazione 
digitale degli ambienti e della didattica, rivestono incarichi nei processi di digitalizzazione della scuola, ed in particolare: animatrice 
digitale, funzione strumentale PTOF, referente Google Workspace, collaboratrici del DS, referente orario, un membro della 
commissione collegiale per lo sviluppo digitale, il referente per le proposte di organizzazione degli orari, oltre alla figura 

amministrativa di supporto tecnico specialistico al RUP per la esecuzione del progetto connessa al raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto. 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –Investimento 3.2 del PNRR – 

Scuola 4.0 risultano necessarie le attività di supporto tecnico operativo alla progettazione degli spazi, degli allestimenti e degli ambienti 

rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto; 

VISTI gli incarichi di natura tecnica precedentemente assegnati con funzionigramma prot. nn. 6423 del 10.10.2022; 

RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “Supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei 

target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra senza emanazione di avviso pubblico 

DECRETA 

Art. 1 – Individuazione gruppo di supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento di target e milestone  

 

che nell’ambito del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961 il gruppo di progettazione per l’a.s. 

2022/2023 risulta costituito con i seguenti incarichi: 

 

Ruolo di attuale 

assegnazione 

Incarico precedente 

(funzionigramma prot. 6423 del 

10.10.2022) 

Nome e Cognome  

Fino ad un massimo di ore 

effettivamente prestate e 

rendicontate in aggiunta agli 

obblighi di servizio 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione  

Referente Google Workspace  Carlo Eterno 70 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione  

Referente orario Paolo Segalini 70 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione  

Animatrice digitale Paola Mastroianni 70 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione 

Collaboratrice del DS Antonella Calabrò 70 

Supporto tecnico 
operativo alla 
progettazione 

Collaboratrice del DS Cristiana Scacco 70 

Progettazione degli 
spazi, degli 
allestimenti e degli 
ambienti e 
supporto tecnico 
operativo  

Funzione strumentale PTOF Stefano Staro 70 

Progettazione degli 
spazi, degli 
allestimenti e degli 
ambienti e 
supporto tecnico 
operativo 

Membro Commissione 
digitalizzazione 

Domenico Rugolino 70 

 

 
 

B
S

IC
87

80
06

 -
 A

44
27

D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
42

 -
 0

8/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da GAETANO GRECO



 

3 
 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso, che sarà pagato al raggiungimento di target e milestone, viene stabilito in euro 23,22 orario lordo 
dipendente così come da CCNL per le ore eccedenti.  
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 

Art. 6 Decadenza 

È prevista l’automatica decadenza al momento del trasferimento, della assegnazione o dell’utilizzo in altra scuola. In tal caso il 

compenso sarà ripartito con il membro che subentrerà, in relazione al numero di ore effettivamente prestate, da parametrarsi anche 

alle necessità di provvedere alla parte non ancora raggiunta di target e milestone.   

 

Brescia, 8 giugno 2023 

                                                                                                                               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gaetano Greco 
Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. (C.A.D.) 

 

B
S

IC
87

80
06

 -
 A

44
27

D
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

48
42

 -
 0

8/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da GAETANO GRECO


		2023-06-08T02:49:46+0200
	GAETANO GRECO




